ATA N° 001/2024

Aos dezesseis (16) dias do mês de janeiro do ano dois mil e vinte e quatro, de Forma
Virtual, foi realizada a primeira (1ª) Sessão Extraordinária, da Quarta Sessão
Legislativa - 18ª Legislatura, da Câmara Municipal de Lajeado. Presentes os
seguintes Vereadores: Lorival Ewerling dos Santos Silveira, Heitor Luiz Hoppe,
Paula Daiana Thomas, Isidoro Fornari Neto, Ana Rita da Silva Azambuja, Alex
Schmitt, Deoli Graff, Ederson Fernando Spohr, Carlos Eduardo Ranzi, Antônio
Marcos Schefer, Jones Barbosa da Silva, Sérgio Luiz Kniphoff, Márcio Dal Cin,
Mozart Pereira Lopes e Waldir Blau. Verificada a presença do número regimental o
Senhor Presidente Lorival Ewerling dos Santos Silveira, abriu os trabalhos invocando
o nome de Deus. A Secretária da Mesa Vereadora Paula Daiana Thomas, leu um texto
da Sagrada Escritura. Na continuidade o Senhor Presidente solicitou a Secretária da
Mesa que procedesse a leitura do Ofício nº 0035-04/2024 GAB de 12 de janeiro de

2024, de autoria do Poder Executivo, solicitando a convocação da Sessão
Extraordinária. ORDEM DO DIA: OS SEGUINTES PROCESSOS FORAM

APROVADOS POR UNANIMIDADE: Processo nº 69.991 contendo Projeto de Lei
nº 001-04/2024 de autoria do Poder Executivo, que: “Autoriza a contratação
temporária de excepcional interesse público de 01 (um) Professor de Educação
Infantil”. Processo nº 70.012 contendo Projeto de Lei nº 003-04/2024 de autoria do
Poder Executivo, que:  “Altera os artigos 1º e 2º e o Anexo I - 1 e I – 2 da Lei nº 7.781,
de 09 de maio de 2007”. Processo nº 70.013 contendo Projeto de Lei nº 004-04/2024
de autoria do Poder Executivo, que:  “Altera a Lei nº 11.333 de 14 de março de 2022
para estabelecer o valor do Vale Alimentação”. OS SEGUINTES PROCESSOS

FORAM APROVADOS POR TREZE VOTOS A FAVOR E UM VOTO
CONTRÁRIO: Processo nº 70.011 contendo Projeto de Lei nº 002-04/2024 de autoria
do Poder Executivo, que: “Dispõe sobre a revisão geral anual dos servidores públicos
municipais, fixa o valor do Padrão Básico Referencial de Remuneração (PBRR) em
R$ 859,01 (oitocentos e cinquenta e nove reais e um centavo) a partir de 01/01/2024
e dá outras providências”.  Processo nº 70.015 contendo Projeto de Lei CM nº 001-

04/2024 de autoria da Mesa Diretora, que: “Dispõe sobre a revisão geral anual dos
servidores públicos municipais do Poder Legislativo, fixa o valor do Padrão Básico
Referencial de Remuneração (PBRR) em R$ 859,01 (oitocentos e cinquenta e nove
reais e um centavo) a partir de 01/01/2024, altera a Lei 11.337 de 22 de março de 2022
e dá outras providências”.Processo nº 70.016 contendo Projeto de Lei CM nº 002-
04/2024 de autoria da Mesa Diretora, que: “Revisa os valores dos subsídios dos
Vereadores”.Processo nº 70.017 contendo Projeto de Lei CM nº 003-04/2024 de
autoria da Mesa Diretora, que: “Revisa os valores dos subsídios do Prefeito
Municipal e  Vice-Prefeito Municipal”. Processo nº 70.018 contendo Projeto de Lei
CM nº 004-04/2024 de autoria da Mesa Diretora, que: “Revisa os valores dos
subsídios dos Secretários Municipais e Procurador Geral do Município”. Nada mais
a tratar, o Senhor Presidente, encerrou os trabalhos invocando a proteção de Deus. E,
para constar, lavrou-se a presente Ata, que depois de lida e aprovada, será assinada
pelo Senhor Presidente, Vice-Presidente e Secretária da Mesa. Lajeado, 16 de janeiro
de 2024.

          Paula Daiana Thomas                                       Heitor Luiz Hoppe

                     Secretária                         Vice-Presidente

                            Lorival Ewerling dos Santos Silveira
                                                          Presidente